
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494566

PORTARIA Nº. 265/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1986/2010-CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.1986/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494568

PORTARIA Nº. 251/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2057/2010-CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra.Cleide Helena A. Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2057/2010CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494570

Dr. Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2057/2010-CGP/SUSIPE, 
a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, 
como suplente da Dra.Cleide Helena A. Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2057/2010CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494572

PORTARIA Nº. 250/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1708/2010-CGP/SUSIPE, a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.1708/2010-CGP/SUSIPE., 
e o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como 
suplente do servidor José Francisco Pacheco, membro da 
Comissão Sindicante do Processo n. 1708/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494573

PORTARIA Nº. 249/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do 
Dr. Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2213/2010-CGP/SUSIPE, 
a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, 
como suplente do Dr. André Silva De Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2213/2010-CGP/SUSIPE., 
e o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como 
suplente do servidor José Francisco Pacheco, membro da 
Comissão Sindicante do Processo n. 2213/10-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494352

Errata da Publicação: 487094
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 14/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAMILA COSTA SILVA                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
ERALDO BARROS OLIVEIRA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
EVILYN SMILLY GORGONHA DE ASSUNÇÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
FERNANDO ESTUMANO DO CARMO             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
GIOVANNI RAIMUNDO BARROS BEZERRA    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
JACILENE CORREA DUARTE CONDE             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
KATIA MOTA DO NASCIMENTO                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494407

PORTARIA Nº.433/2013-DAF/CGP,DE 04.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137422A/1, de 25.02.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora Maria Eliete Lima Brito, ASA, matrícula 3263851/1, 
lotada na Gerência de Posto Avançado, por quarenta (40) dias 
no período de 04.02.2013 a 15.03.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 434/2013-DAF/CGP ,DE 04.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora Lady Anny Coelho Brito 
Castro, Secretária, matrícula 5900646/1, lotado Coordenadoria 
do Núcleo das Circunscrições Regional de Trânsito, por oito (08) 
dias, no período de 07.12.2012 a 14.12.2012, decorrente de 
seu casamento.
Manoela Paulo de Oliveira  Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494432

PORTARIA: 342/2013
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica a fi m de supervisionar 
e fi scalizar serviços de manutenção preventiva e corretiva 
nos equipamentos de refrigeração da CIRETRAN, no referido 
município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58938261/HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA (Motorista) / 
11.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 15/03/2013
571969331/JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA (Analista 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494449

PORTARIA: 395/2013
Objetivo: A fi m de realização de procedimento de Sindicância 
Investigativa, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assistente de 
Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
26/03/2013
571765591/MARCOS FABRICIO ALENCAR GONÇALVES 
(Assistente de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2013 a 26/03/2013
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 21.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494464

PORTARIA: 403/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor            Matricula
MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA         Assistente Administrativo  58963401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
200,00
06125134163480000    0261000000          339033              
500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494482
PORTARIA N° 304/2013-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Parecer nº 46/2013/PROJUR/CCP 
opinou pela anulação da PORTARIA Nº 1625/2009-DS/PROJUR, 
em virtude da alegação de fato novo superveniente ao processo 
que ensejou o cancelamento dos AIT’s que embasaram a 
aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir do 
condutor Sr. Carlos Kizan Dias.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a PORTARIA Nº 1625/2009-DS/PROJUR, em 
razão do exposto no Parecer nº 46/2013/PROJUR/CCP.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494911

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
THIANA SOUTO CORDEIRO                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          28/02/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494923

PORTARIA: 413/2013
Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


